
A B I LDGÅRD 
OG C H R IS T IA N  VIII 'S  PA L Æ

De fire palæer om A m alienborgp ladsen  var  oprindelig ,  skønt  byg- 
 get af fire forskellige p r iva tm æ nd ,  hverandre  fu fdkom m en lig 

i det ydre  og i hovedsagen også ens i p laner  og den indre  a rk i tek 
tur. Denne ensar te thed  h a r  de ,  efter at de fra s lu tn ingen  af det 
XVIII. å rh u n d re d e  er kom m et  i offentligt eje, kun  bevaret  for faca
dernes  vedkom m ende ,  det indre  er, til skade for p lanernes  ro og 
skønhed, blevet ombygget og forandre t  i dem  alle. I deres nu v æ 
rende tilstand giver de t i lsam m en et broget billede af hele udv ik 
lingen i dansk deko ra t ionskuns t  ligefra rokokoens  tid — Moltkes 
og Schacks palæer —  over Louis XVI.-stilen — Moltkes og Levetzaus 
palæer til Hetschs kedsommelige em pire ,  der  tindes sp red t  i dem 
alle, og den besynderlige smag for gotik fra m idten  af forrige årh.

Zeltners »gotiske« værelse i Levetzaus palæ —  op til vor  egen 
tid, der  dog heldigvis en d n u  ikke har  sat dybe spor  af sin stil eller 
mangel på stil. Alens bygningernes  p laner  oprindelig  var klare og 
naturlige h a r  efte rhånden  delinger af større  ru m  i flere m indre ,  n e d 
b rydn in g  og opsæ tning  af skillevægge o. lign. frembragt en påfal
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dende  forvirr ing og uk la rhed  m ed hensyn  til ru m m en es  beliggen
hed og indby rd es  forhold. Den første og væsentligste forringelse i 
denne  henseende  skete ved om bygningen  i s lu tn ingen af det XVIII. 
årh., da kongen og k ro n p r in sen  erhvervede  Moltkes og Schacks, 
a rveprinsen  Levetzaus palæ. I disse bygninger,  de r  i sig selv var ret 
små, havde den oprindeligt  enkle og naturlige udnyttelse  af rum m et  
skabt  de bedste pladsforhold. Eigtved har,  l igesom franske ark itek
ter  fra den tid, der  h a r  været hans  forbilleder, holdt  sig til renæ s
sancetradit ionen, som Palladio h a r  formet i ord, n å r  han  siger, at 
ethvert  hus  m ed en god plan h a r  i midten , i bygningens  sm ukkeste  
parti,  nogle rum , i hvilke alle de an d re  m u n d e r  ud, som de alle fører 
til. Disse ru m  kaldes forneden  indgangsrum , i første etage salene. 
Disse skal være meget s tørre  end  de an d re  rum , da de t jener til fest, 
m edens  in d g an g s ru m m en e  er bestemt for dem , der  venter  på at 
træffe husets  herre.  I en kreds  til begge s ider  lægger m an  de m indre  
rum , de m inds te  i bygningens  Ure h jørner ,  hvor  de v irker  ligesom 
fire småtårne .  Ganske i overensstem m else  hæ rm ed  h a r  p lanerne  
været  i de oprindelige Am alienborgbygninger ,  således som vi endnu  
kan se af g ru n d r id sen e  i den u tryk te  del af den danske  Vitruv. Gen
nem  de tre døre  i pa læ ernes  m id te rpar t ie r  er m an  fra pladsen k o m 
met ind i den store forhal —  der  i Moltkes palæ var  sm ykket  med 
en halvkreds  af søjler — og hærfra  ad to eller tre t rapper  op i s tue
etagens niveau, ind til de på begge s ider liggende rum. Over denne  
indgangshal  tindes i første etage den  store festsal, kendetegnet  i fa
caden ved søjlesmykningen ,  og til haven en smallere lang sal  Når 
m an  betænker ,  at de r  yderligere  ved siden af forhallen i hvert  palæ 
findes et anseligt t rapp eru m , de r  giver plads for t rappen  fra stuen 
til første sal, og videre til m ezzaninen ,  vil m an  se, at det for Eigtved 
ikke kom  an på at udny t te  pladsen i størst  m ulig  uds t ræ kn ing  til 
beboelse, m en  på at udvikle  hvert  led i bygningen så stort og frit, 
at der  dæ rved  skabtes ind try k  af god plads. Anderledes blev det 
imidlertid ,  da kongefamilien efter Chris t iansborg  Slots b ran d  1794 
skulde  benytte  de tre nævnte  palæer;  det galdt nu  om at få det mest 
mulige ud  af den ringe plads, og m an  greb dærfor  til den udvej at 
hæve gulvet i forhallen, idet m an  samtidig  anbrag te  en kæ lder  n ed en 
u n d e r  og om form ede  dørene  ud  til p ladsen til v indu e r ;  m an  fik på 
den m åde stueetagens største ru m  draget m ed  ind i beboelseslejlig
heden. Adgangen til palæet skete n u  gennem  den ene af portene ved 
siden. Samtidig h æ rm ed  forhøjedes de tidligere énetages bygninger



mellem palæerne og h jørnepavil lonerne  med en etage. Kun Brock- 
dorffs palæ, der  på den tid tjente til søkadetakadem i,  lå en d n u  nogle 
år med de lave m ellem bygninger ,  indtil Magens efter kongl. reso lu
tion 23/ 10 1801 førte dem op i sam m e højde som de øvrige. Ham 
skyldes altså den nydelige lille stue med tøndehvælvet,  kassetteret
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loft, som tindes i en af m ellem bygningerne  ved dette palæ. Men nå r  
h a r  den øvrige genn em g ribend e  om bygn ing  af Brockdorffs palæ 
lundet  sted, ved hvilken den store trappe er blevet flyttet og den 
sm ukke  spisesal med den doriske p i las te rudsm ykn ing  og det kas
settesmykkede loft er blevet til?

Da Brockdorffs palæ »således kom  at ligne de øvrige 3de« kunde  
man sige, at palæerne påny v irkede efter deres bestemmelse, der  
bl. a. var den »at pryde den kongelige Støtte« midt  på pladsen, som 
der  blev skrevet på kobberp laden  i det Brockdorff 'ske palæs g ru n d 
vold. Men det siger sig selv, at facaderne forringedes både ved m id te r 
indgangens lukning, hvorved bl. a. de g r im m e kæ lderv induer  a n 
bragtes ovenover de brede  trin, der  nu  ingensteds fører hen, og ved 
m ellem bygningernes  forhøjelse, der  gør  ar t ikula t ionen af hver  pa læ 
gruppe meget m ind re  rig og levende.
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O m bygningen  af Schacks og 

Moltkes palæ foretoges som be 
kend t  af Harsdorff, der  samtidig 
opførte ko lonnaden  mellem dem. 
Arveprinsen  overdrog dæ rim od 
indre tn ingen  af Levetzaus palæ 
til Abildgård. Desværre synes alt 
hvad der  angår  dennes  forhold til 
slottet hyllet i en tåge, som det vil 
være vanskeligt at trænge igennem, 
da de papirer,  der  n æ rm ere  kunde  
belyse hans  arbejde  ved palæet, 
v is tnok er forsvundne. Kun arve
pr insens  kasseregnskaber  (rigsar
kivet) og et par  løse blade giver 
en sm ule  u n d e rre tn in g  om det. 
Men heldigvis er det, som er at 
s tørre  be tydn ing  end  regnska
berne,  værket  selv, bevaret, dels 
den  indre  ark itek tur ,  således som 
den en d n u  ses paa stedet, dels 
væg- og dørm alerier ,  der  dog alle 
er nedtaget fra deres p ladser  og
for s tørstedelen fjernede fra byg
ningen , og endelig h a r  vi en stor 
række  meget sm u k k e  udkas t  i bly 

  eller vandfarve til disse dekora- 
tioner, alle i kobbers tiksam lingen.  —  Næsten alle udkastene  hører  
til deko ra t ionerne  på første sal, k u n  tre synes at angå stueetagen og 
et enkelt  facaden m od pladsen. U dkastene til væ re lsedekora t ioner  
i stueetagen viser, at Abildgård h æ r  ligesåvel som  på første sal ag
tede at fjerne rokokofo rm erne  helt og ho lden t  og sætte sin tids stil
former ind. Im idler t id  hk af en eller anden  g ru n d  stuetagen dog lov
til at beholde  den gamle rokokodekora t ion ,  der  forøvrigt ikke er af 
nogen synderl ig  finhed og ikke på nogen m åde k o m m e r  op ved 
siden af den i Christian VII 's palæ. Kun ru m m e n e  i første etage er 
blevet fo randrede  af Abildgård, m en  da til gengæld også så g ru n 
digt, at intet af  den æ ldre  dekora t ion  er  blevet tilbage.

Utvivlsomt h a r  palæet, da arveprinsen  købte det, været forfal-
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dent. De sum m er ,  der udgives til 
dets reparation og om bygning  er 
i hvert  fald meget betydelige. Der 
udbetales i årene 1794— 96 Abild
gård  c. 36000 rd. til arbejde i pa
læet, men tillige ses det af kasse
regnskaberne ,  at en kaptajn Lange 
m odtager  c. 60000 rd. »til palæet« 
i sam m e tidsrum. Denne Lange er 
utvivlsomt identisk med en på den 
tid meget kendt  m u rm es te r  Phil ip  
Lange, og det synes altså som om 
Abildgård virkelig h a r  haft den 
egentlige ledelse som arkitekt,  
uden  at m an  dog kan vide noget 
om, hvor  megen b is tand ban  b a r  
haft til dette arbejde. De be tyde
lige byggearbejder ,  der  udførtes 
før 1794 på Sorgenfri, var  af a rve 
prinsen ikke overdraget til Abild
gård, men til Meyn, og vi ved altså 
intet om at Abildgård tidligere 
skulde  have haft med a rk itek to
n iskv irk som hed  at gøre. Dærimod 
ved vi at han i s lu tn ingen af 90 'erne 
har  ledet forskellige byggearbejder  
— gården Nytorv nr. 5 kom u n d e r  
tag 1799 m en også, at han  på denne  tid havde b is tand  af en fag
u ddanne t  a rkitekt ,  Hornbeck  (se »Fra arkiv og m usæ um « 1. 429). 
Så meget er u n d e r  alle om stæ nd igheder  sikkert, at det er Abildgård, 
der  har  givet a rbejdet  i Christian VI I I ' s palæ dets særlige k u n s tn e 
riske stempel, og at såvel søjler og pilastre som døre, gesimser og 
lignende bygningsled er gjort efter hans  tegninger.

H ovedrum m et  paa første sal, tillige det rigest udsm y kkede  og det 
bedst bevarede, er den store gallasal, der  ligger over den tidligere for
hal og altså vender  ud  til p ladsen (afb. p. 7). Det er et enestående 
væ rk  i dansk  dekora t ionskunst ,  enkelt  og kraftigt i an læg og in d 
deling, festligt og livfuldt i detaillerne. En  fladt profileret basis, der  
løber hele salen rund t ,  b æ re r  en række  pilastre, hvorved der  skabes
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en inddeling  af de store vægflader; på hver  langvæg findes to par, 
på endevæggene to enkelte ;  i h jø rne rne  al salen s tøder  to halve 
pilastre mod h inanden .  Den parvise anbringelse  af pilastrene på 
langvæggene var  givet på g ru n d  af v induernes  plads, idet på hver 
vinduspille  to pilastre in d ra m m e r  et spejl. T ilsvarende hærtil  ha r  
kuns tne ren  da i væggen ligeoverfor anbrag t  to n icher  til statuer, 
ind ram m et  på sam m e måde. Afstanden mellem pilasterparrene  er 
om tren t  dobbelt  så s tor  som den mellem de enkelte pilastre og denne 
er  igen det dobbelte  af hver  pilasters bredde.  Disse enkle forhold 
giver den lodrette inddeling  af væggene megen kraft og en sikker 
rytme, og ha r  krævet omhyggeligt arbejde  fra Abildgårds side, da 
han  ikke selv var  h e rre  over g rund d im en s ion ern e ,  men arbejdede 
m ed et givet rum . På de korte vægge h a r  han  af denne  g ru n d  måttet 
nøjes m ed at holde afstanden mellem de enkelte pilastre på hver  
side af kakke lovnsn icherne  ligeså stor som mellem parrene  på lang- 
væggene, således at p ladsen til dørene  ved s iderne  er blevet kneben. 
Han h a r  fo re trukket  dette fremfor at forskyde pilastrenes stilling 
således at de slet ikke havde noget forhold tilfælles med dem på 
de and re  vægge. V andre t  deles væggene ved et enkelt  bånd , der  løber 
helt ru n d t  og afskærer  den øverste tredjedel af væggen Ira gulv til 
gesims. Over de jon iske  kapitæler ses en lav arkitrav, trisen dær- 
over er  sm y kket med svære guir lander.  Loftet er o rnam entere t  med 
ru n d e  og m angekan tede  kassetter i stuk, g rupperede  i flere part ier
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uden om et c i rke lrund t  m idterpart i ,  der  gennem strå les  af radier.  
Abildgårds overordentl ige sans for rent  geom etrisk  o rnam en t ik  har  
fået et pragtfuldt ud tryk  i dette store loft (c. 1 3 X 9  m.), hvis in d d e 
ling er så fin og levende, at det trods  de kraftige motiver  ikke v ir
ker tungt eller t rykkende.  Hans benyttelse  af den art rigt udviklede 
o rnam enta le  motiver  er ofte dristig, han  lader  dem  gøre sig gæl
dende  m ed fuld styrke, idet han  regner  m ed at en s ikker og h a r 
monisk u d fo rm n in g  af dem  gør deres tilstedeværelse berettiget. Det 
gælder  også dette på en vis m åde meget dom inerende ,  men i sig selv 
overm åde ry tm isk  inddelte  loft.

Som gallasalen nu  står, v i rke r  den uden  farver, kun  m ed hvidt 
og forgyldn ing ;  denne  er anvend t  i stor udstræ kning ,  på pilastrenes 
basis, k a n n e lu re r og kapitæler, på guir lander,  konsoller  og kasset
ter. Imidlert id  viser de fortrinlige udkas t  til dekora t ionen ,  at Abild
gård havde tænkt  sig en kraftig farvevirkning også i denn e  sal. På 
alle udkastene h a r  væggene en stærk gul farve, istedet for den kede
lige grå, de nu  bærer. P ilastrenes fælles basis h a r  s ikkert  haft en 
mørk, blålig tone. Men navnlig h a r  han  bragt farve ind i interiøret  
ved anvendelse  af draperier .  Af et inven ta r ium  over palæet (rigs
arkivet) fra 1798 ser man, at der  h a r  været blå dam askesgard iner  
for døre og v induer  og stået blåt be tru kne  sofaer ved den ene væg. 
Udkastene viser også dette og giver i det hele taget så klart  et b il
lede af salens oprindelige tilstand, at m an på g rund lag  af dem kunde
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br inge  alt tilbage til den rigtige og 
sm ukke  skikkelse. Måske vilde dog 
m oderne  farveneurastenikere  vige 
tilbage for denne  klang af guld, 
gult og blåt. Abildgård frygtede 
imidlertid  ikke de stærke farve- 
v irkn inger ,  m en  han  forstod at 
anvende dem således, at de ikke 
blev brutale.

Bag gallasalen s t ræ kk er  sig i 
sam m e længde, m en  r ingere  d y b 
de den såkaldte appartementssal .  
Væggene er i denne  som i de andre  
ru m  berøvede deres oprindelige 
farve og be t ru kne  med et m ønstre t  
stok i udkas tene  har  Abildgård 
prøvet forskellige farver, r imelig
vis h a r  han  fastholdt de grønne 
vægfelter, i inventarie t  kaldes stuen 
den grønne. I vægtelterne h a r  væ 
ret indsat  malerier ,  ligeledes over 
dørene, ga rd ine rne  ha r  været  k a r 
m ois in røde ,  loftet endelig er ens
artet malet m ed m angekan tede  og 
firkan tede  kassetter,  hvis b u n d  er 
forgyldt, m ens  det øvrige er hvidt. 
F risen  dæ kkes  at en kraftig plante- 
slyngning, håndvæ rksm æ ssig t  set 
fortrinligt Arbejde.

Til hver  side af denne  sal ligger et audiensgem ak, det østlige 
kaldes i 1798 det violette. Det er siden den tid blevet en del for
andret ,  bl. a. stod dengang  i en vægniche den F loras ta tue ,  som nu  
findes på t rappegangen  og som er en gengivelse a f  en an tik  i m useo 
capitolino i R om. Men en d n u  er frisen bevaret,  udm al t  m ed ra n k e 
s lyngn inger  og griffe, samt loftet, de r  viser et broget sam m ensat  
o rnam en ta l t  m ønster ,  i hvilket oktogoner,  kvad ra te r  og rhom ber ,  
fyldte m ed  forskelligtformede rosetter,  spiller mellem hverandre  i 
et indviklet,  m en  dog rege lbunde t  m ønster .  V irkn ingen  er om tren t  
som af disse arab iske  m osaikker ,  de r  t i lsyneladende, m en også kun
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t ilsyneladende, d a n n e r  ub u n d n e ,  
improviserede o rnam ente r .  Også 
til dette loft findes et prægtigt u d 
kast, m en af en rigere farvevirk- 
ning, igen af gult og blåt.

I denne  side af bygningen for
t jener en d n u  et sm uk t  lille loft, i 
et forgemak, opm æ rksom hed ,  det 
er gjort efter et l ignende skema, 
som det store i gallasalen, ligeledes 
i hvidt og guld, men udkaste t  viser 
grønne, blå og gule farver.

Vest for appar tem en tssa len  
kom m er  vi ind i det egentlige 
audiensgem ak, som blev u d sm y k 
ket m ed særlig o m h u  — der  findes 
en halv snes forskellige blade med 
udkast  til dets dekorat ion —  m en 
nu virker  des fattigere, da væg- 
malerier,  t rons to l1 og d raper ie r  er 
forsvundne. F o r  at f rem hæve t ro n 
stolens plads ha r  Abildgård på 
hver side af den anbrag t  joniske 
søjler, til hvilke der  på væggen 
svarer pilastre — en måde at dele 
ru m m et  i en sal, som er velkendt 
fra Louis XVI.- in te r iø re r ,  m en  
som vistnok heldigere lader  sig 
anvende  i længere sale; i au d ien s 
gemakket er ru m m e t  mellem v indu e rne  og søjlerne kvadratisk. 
O verenss tem m ende m ed disse små forhold er søjlerne og pilastrene 
slankere end i gallasalen, k a n n e lleringen finere. I frisen ses nu  et 
tarveligt rankeornam ent ,  i l ignende stil som pa lm etteo rnam ente t  i 
loftet; begge er sikkert malede i en senere tid, dels h a r  Abildgård 
ikke slået sig til tåls m ed så nøjsom en dekora t ion  af frise og loft i 
dette særlige festrum, dels s tam m er  så fladt og blegt et arbejde  ikke 
fra sam m e dygtige håndvæ rkeres  hæ nder ,  som har  malt  lofter og 
friser i de andre  rum. Ti disse kassetter, ran k e r  og griffe er malt

1 Resterne af tronbaldakinen findes endnu i palæet.
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m ed plastisk kraft og bredde, så at 
de udfylder deres p lads og v irker  
sam m en  m ed de led, der  er virkeligt 
plastisk udformede, tandsn i t  og k o n 
soller. I aud iensgem akket  er dær- 
im od frise, gesims og loft svagt, som 
det står nu. Udkastene viser også, at 
Abildgård b a r  tænkt sig loftet helt 
udmalet.  I det første sæt h a r  han  a n 
vendt søjler med korin tiske  kap i
tæler, væggene h a r  han  tæ nk t  sig 
let g rønne  m ed store gråblå  felter, i 
hvilke igen er indsat  dø rs tykker  og 
tapetmalerier ;  på blå g ru n d  i frisen 
er anbrag t  et levende og elegant teg
net rankeornam en t .  De korintiske 
kapitæ ler  h a r  imidlertid  fyldt for 
meget i den lille sal og han  h a r  iste- 
de tfor anvend t  den jon iske  orden. 
Malerierne s idder  nu i kraftigt m a 
lede blå felter, der  atter står m od  en 
gul bagg ru nd ;  i frisen ses små putti,  

der  bæ re r  svære gu ir lander.  R um m ets  livlige farvevirkning er y d e r 
ligere blevet forhøjet ved gard iner  af lilla atlask, den forgyldte t ro n 
stol m ed  rød t  fløjel og det store t rongard in  af sam m e stof foret med 
hvidt  atlask.

Af en ganske særlig yndig, graciøs pragt er  udkastene  til det lille 
sydvestlige hjørneværelse ,  de r  s tøder  op til audiensgemakket.  Det 
t jener  n u  til sø lvkam m er,  m en ha r  i sin tid været »prinsessens blå 
kabinet« og, gemt inde bag de m ere  pom pøse festrum, forenet Louis 
XVI.-stilens fest m ed pom pejansk  ynde  og fortrolig karakter.  V in
duet,  de r  oprindelig  fandtes på den korte væg, er blevet dækket,  og 
på dets plads anbrag tes  en niche med spejl, in d ram m et  af et stort 
»tyrkeblåt« draperi.  I n ichen  stod en sofa, b e t ru kke t  m ed stof af 
sam m e dybe og kraftige blå og t i lsvarende gardiner ,  uden  kapper, 
enkelt  ophæftede ved hjælp af snore  m ed  hvide kvaster, in d ra m 
m ede v induerne .  Væggenes bundfa rve  var  blegrød, i et stort lyse
blåt  felt på hovedvæggen var  indsat  et billede, som om ram m edes  af 
forskelligt farvede striber. Væggenes lette toner  h a r  passet til rum -



mets lidenhed  og dann e t  en god bag 
g ru n d  for de kraftigere farvede d r a 
perier  og betræk. Men rum m ets  ch a r 
me er yderligere  i høj grad  blevet 
forøget ved anbringelsen  af et tønde
hvælvet loft. Han har  vel lært v i rk 
ningen af en sådan vexel af loftsfor
m e ra t  kende ved s tud ium  af Palladio, 
der  så hyppigt anb r inge r  hvælvede 
sale side om side med fladt dækkede 
ru m ,  idet han tillige ofte var ierer  
loftshøjden ligesom Abildgård gør  i 
Spurveskjul,  hvor  den midters te  tøn- 
dehvælvede stue er højere end  de 
andre. Hvælvingen i det »blå kab i
net« er som sædvanlig malet med 
kantede kassetter i g rønb lå  og sølv
sk innende  farver. F ron tesp icen  over 
døren  er ru n d b u e t  i t i ls lutning til 
loftets form.

F or  fu ldstændigheds skyld skal 
nævnes, at Abildgård ligeledes har  
indsat en tøndehvælving i et lille værelse til gaden ,  nuv æ rend e  
d ronn ingens  garderobe ;  en regning  til a rveprinsen  viser, at også 
dette lott h a r  været  malet og forgyldt, nu  er det hvidt. På sam m e 
m åde h a r  s ikkert  også and re  af de rum , der  n u  savner  udsm ykn ing ,  
været deko re rede ,  måske findes disse dekora t ioner  en d n u  u n d e r  
lofternes gips.

U nder  omtalen af palæets u d sm y k n in g  h a r  vi hidtil forbigået en 
del, der  er af væsentlig interesse, nemlig  dels sku lp tu re rne ,  dels væg- 
og dørmalerier.  Af sk u lp tu re r  findes der  e n d n u ,  stående på deres 
plads i to n icher  i gallasalen, to m user,  E u te rpe  og Terpsikore ,  i no 
get over naturlig  størrelse (afb. p. 8 og 9), på trappegangen  lige
ledes i n icher  fire forskellige kvindefigurer. En af dem er den t id
ligere nævnte  H o ra ,  en anden  fremstiller  en antik  kvinde, åbenbar t  i 
færd med at ofre, idet hun  har  t ildækket sit hoved og b æ re r  en skål i 
venstre  hånd. Det er mig ubekendt,  hvem der  h a r  udført  den .  De to 
andre  s ta tuer  på trappen, antikke kvindefigurer  uden  nogen a t tr i
buter,  er  ligesåvel som de to i gallasalen udført  af Thorvaldsen  efter

 xi______
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Abildgårds ide (afb. p. 12 og 13). De findes nævnte  i T h ie les ka 
talog over T h o rv a ldsens væ rker  og sam m e forfatter refererer  den 
kendte anekdote  om Sergells besøg i patæet og forbavselse ved at se 
Thorva ldsen  op m u re  disse sm ukke  sta tuer  à la p r im a i sten og stuk. 
Det ha r  s ikkert  været  s ta tuerne i gallasalen, Sergeli således ha r  be 
undre t ,  de er absolut  de bedste  og står endog langt over de andre. 
Forskellen  mellem de to par  er så stor, at næ ppe  nogen vilde a n 
tage dem  g jort  af sam m e h ån d  på sam m e tid. Bevægelserne er ube 
stemte og uklare  i t rappesta tuerne ,  d raper ie rne  tørt og stift b e h a n d 
lede og i kom posi t ionen  uden  sam klang  m ed legemets bevægelser, 
ansig terne  med den høje, bare  pande  og hårets  lange lokker er u d 
ført i en vis skem atisk  form, de r  b r inger  en til at tænke på e m 
piren. Absolute m odsæ tn inger  hærtil  er Eu terpe  og Terpsikore.

Disse sværtbyggede, kraftige kvindefigurer,  hvis bevægelser er 
b rede  og tyngede, m en  harm oniske ,  er overordentl ig  udtryksfulde  
og ha r  en lyrisk ho ldn ing  og kraft, som slet ikke m in d e r  om em pi
rens sirlighed, men er ud tryk  for den Sergell-Abildgårdske følelse 
for an t ikken  og evne til uden  at give os nogen Bismag af arkæologi 
at levendegøre an t ikken  så naturl ig t  som hverken  Thorva ldsen  eller 
and re  nord iske  kun s tn e re  h a r  formået efter den tid. I virkeligheden 
fo rekom m er disse to s ta tuer  mig at indtage en meget mærkelig  plads 
i dansk  sku lp tu rs  historie. Gjorte af Thorva ldsen  ved indgangen til 
hele hans  store l ivsarbejde rø b e r  de en opfattelse af formen, af det 
plastisk ru n d e  og dybe, som han, de r  altid senere  v irker  ved ry tmisk  
linjeføring —  et v irkem idde l ,  han til gengæld an ven der  med den 
fineste skønhedssans  — ikke oftere h a r  lagt for dagen. Der er utvivl
som t megen y n d e  og levende bevægelse i den lille gipsstatuette på 
Nysø, som er afbildet i Repholtz 's  bog og skal være fra 1817, f rem 
stil lende en bacchan t inde  m ed  tam burin ,  en figur, der  i kom posi
t ionen m in d e r  noget om Terpsikore  fra Christian VIII. s palæ, men 
m an føler dog bevægelsen i figuren som kom p onere t  over en enkelt 
buelin je  fra tå til isse; denne  spinkle linje viser sig som skelettet, 
n å r  m an  søger det formelle g rund lag  frem; Terpsikore-figuren er 
ikke bygget over så enkelt  og u sam m ensa t  et skelet, dens m asser  
skyder  sig frem eller tilbage og anskueliggør på fyldig m åde en 
dybde  i rum m et ,  ikke en linje i en reliefflade.

Den store m odsæ tn ing  mellem de to s ta tuepar  i Christian VIII .'s 
palæ, som s ikkert  begge er udført  af Thorva ldsen ,  kan selvfølgelig 
k u n  forklares ved, at de to i gallasalen står  i meget næ rm ere  forhold
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til udkast  a f Abildgård end de to andre ,  der  rimeligvis er k o m p o n e 
rede af Thorvaldsen selv. Det kunde  da ligge næ r  at antage to b ro n ze- 
farvede statuetter i gips, der  tindes i Thorva ldsens  m u sæ u m s  kælder, 
og er udkast  til de to s ta tuer  af Terpsikore  og Euterpe ,  for a rbe jder  
ikke fra Thorvaldsens  men fra Abildgårds hånd  (afb. p. 14 og 15). 
Der er kun ringe forskel mellem dem og de udførte statuer, de har  
allerede i fuldt mål de plastiske egenskaber,  der  findes i de store, og 
de adskiller sig efter m in  m en ing  ligeså meget fra de andre  m indre  
a rbe jder  af Thorvaldsen  fra hans  ungdomstid ,  som de store adskiller
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sig fra de to andre  kvindefigurer. Bedst egnet til sam m enlign ing  er 
måske en lille g ruppe  i gips, fremstillende en s iddende kvinde, der  
giver to nøgne drenge  at d r ikke (afb. p. 17). Thorvaldsens  m usæ um  
har  købt den på aukt ionen  i 1850 efter Abildgårds enke, og efter en 
familjetradition, som W eilbach  meddeler,  skal den være modelleret  
a f Thorvaldsen  u n d e r  Abildgårds direkte vejledning. H v o r n å r  d e n  er 
blevet til, ved vi ikke. m en efter behand ling  og motiv, der  er beslæg
tet med det ene relief på frihedsstøtten og genoptaget af Abildgård 
flere gange i halvfemsernes midte, er det r imeligt at antage, at den 
er gjort ikke længe før Thorvaldsen  blev Abildgårds h jælper  ved u d 
sm ykn ingen  af a rvepr insens  palæ. At den er i høj grad påvirket af 
Abildgårds stil er øjensynligt,  dærfra s tam m er  det sm ukt  sam m en-  
smeltede i figurernes bevægelse; men ved siden dæraf  er  der  en vis 
sp inkelhed  i linjen, navnlig i kvindefiguren, som allerede så tidligt 
røbe r  T horva ldsens  stil; af  den b redde  og næsten sensuelle kraft
udfoldelse, som findes i s ta tuetterne  af m userne ,  og som er så typisk 
Abildgårdsk, er h æ r  ikke spor.

En enkelt  af f igurerne i denne  gruppe, nemlig den største af de 
to drenge, viser en svaghed i opfattelsen af figurens sam m enhæ ng ,  
som g en findes både i et æ ldre  og i et senere arbejde fra T horva ld 
sens ungdom stid ,  hvorved vi —  gennem  et længdesnit  —  kan fast
slå, at T horva ldsen  ikke dengang  k u n d e  forme en figur  igennem 
m ed en sådan  sans for den organiske og dekorative helhed, som fin- 
des i m usesta tuette rne .  Der er  i den næ vnte  d ren g e figu r  en løshed 
i lem m ernes  forhold til k roppen ,  noget us ikkert  i deres p ropo rt ioner  
og tilh æftning til legemet, som også findes i udpræ get  grad i Amor- 
relieffet fra 1789 (gengivet i dette årsskrifts 2. b in d ). Motivet til Amor- 
figuren er lånt fra Abildgårds A m o rfigur, som vi nu  kun  kender  fra 
en lille studie, men m edens  den viser os en d rengefigur, der  vel er 
overdreven  slank, m en  h a r  en graziøs flugt og helhed i linjen, fal
der  figuren på Thorva ld sens  relief i flere s tykker,  navnlig b rydes  
sam m en h æ n g en  i hofterne1. Påny  m øder  vi denne  svage form  i det 
ene af de nedenfor  omtalte relieffer fra 1794, årets tider, hvor  den 
vingede d reng  længst til venstre  er så us ikker t  op fattet og så b rud t  
i bevægelsen, at m an  i g ru n d en  kun kan se et meget ringe frem
skrid t  fra 1789, da han  modellerede A m orfiguren.

1 Abildgård har igen lånt sin Amorfigur fra antikken ; på et vægmaleri, som han har lært 
at kende gennem et stik i det 1779 udkom ne hind af det store værk om udgravningerne i Her- 
kulaneum og Pompeji, ses Apollo med lyren, støttet til en pille — tydeligt forbilledet for Abild
gårds komposition.
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E n d n u  et af Thorvaldsens  ung do m sarb e jd e r  er signeret 1794, 

nemiig relieffet m ed N um a og Egeria, der  dog egentlig s tam m er  fra 
1792 og således er samtidigt med Herakles og Omfale-relieffet. En 
vis kraft i formen i disse a rbe jde r  kunde  synes at n æ rm e  dem  til 
m usesta tuetterne  og -statuerne, dog er det kun  t i lsyneladende. Den 
fyldige, men alligevel bløde og svage m odeller ing  af relieffigurerne 
ho lder  sig til overfladen, og disse figurer b a r  ikke den udprægede,  
strenge, arkitektoniske holdning,  som er e jendom m elig  for s ta tuet
terne og giver dem en plads helt for sig. Ved siden af dem  får He
rakles og Omfale-relieffet næsten et p ræ g af rokoko.

Thorvaldsens ung do m sa rb e jd e r  viser en in teressan t ,  uafladelig 
b rydn ing  mellem påv irkn ing  udefra, især fra Abildgård og en u d 
præget personlig stil, som jo  senere  gør  sig så s ikkert  gæ ldende i 
hans store livsværk, m en allerede tidligt kan spores, a l lerede i g ru p 
pen af m oderen  med de to børn .  Hvor be tydningsfu ld t  end  arbejdet  
u n d e r  Abildgård i Christian VIII.'s palæ ha r  været for ham, søger 
han dog igen tilbage til sin egen form. G ruppen  af Bacchus og Ariadne, 
fra 1798, har  sam m e stilfærdige lyrik som den 5 —6 år  tidligere 
udførte g ruppe ,  men også sam m e mangel på gennem m ode lle r ing  
og tast ark itektonisk  holdning. Så stærk påv irkn ingen  fra Abildgård 
end har  været, er han altfor bundforskell ig  fra ham  til for alvor at 
k u n n e  optage hans  stil.

Vi kender  ingen af de plastiske arbejder,  Abildgård h a r  udført
bl. a. modellen til frihedsstøtten —  og savner  således materiale  

til d irekte sam m enlign ing  med de to statuetter. T i lskrivningen af 
E reder iksborgm usæets  Ewald-sta tuette  til Abildgård b e ro r  jo  kun 
på gætning  og har  ingensom hels t  sandsynlighed  for sig. Vi kan da 
ikke kom m e videre end  til at fastslå at disse små a rbe jder  ligesåvel 
som de efter dem udførte s ta tuer  i den grad  røbe r  Abildgårds stil 
og er så langt udover  hvad Thorva ldsen  på den tid formåede at 
yde i selvstændigt a rbe jde ,  at de kuns tner isk  set helt og holden t  
stai for Abildgårds regning. Med dem har  han gjort en ypperl ig  
indsats i dansk sk u lp tu rk

f o r u d e n  de nævnte  sku lp tu re r  findes i gallasalen en række  gips- 
r elieffer, indm urede  tæt oppe u n d e r  frisen, dels f irkantede med tre 
eller fire dansende  kvindefigurer, dels ru n d e  med en enkelt  dan-

1 Statuetternes historie oplyser intet om deres ophavsmand. De kom t i l Thorvaldsens mu-
sæum 1855 fra Kunstakademiet og er rimeligvis de sam m e som nævnes i kataloget over d e m e n s '
ejendele 1832, i hvilket de kaldes ungdomsarbejder af Thorvaldsen. 1 Thieles katalog er de ikke  
nævnt.
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sende. Også de er vel gjort efter Abildgårds udkast,  i meget højt re 
lief for at k u n n e  virke trods  afstanden, meget fast modellerede og 
med en bevægelse og fart i l injerne, som i høj grad b idrager  til at 
skabe fest i det store rum. Motivet er lånt fra det antikke berøm te  
Borgheserelief, som n u  er i Louvre, og som m an m øder  gang på gang 
i d e t  XVIII. årh. i kop ier  og m ere  eller m ind re  frie gentagelser, til 
vægge, kam iner ,  lofter o. s. v. I K øbenhavn  findes det, dog også i 
om arbe jde t  form, i spisesalen i E r ichsens  palæ endog to gange. For  
reliefferne i Christian VIII .'s palæ, er det borghesiske relief dog kun 
et g rundlag,  der  er fu ldkom m en frit benyttet,  ligesom and re  antikke 
motiver  er  sam m ensm elte t  dæ rm ed. Hvem der  h a r  udført  dem ved 
jeg  ikke.

Endelig  er det lykkedes at fremdrage de to gipsrelieffer, årets og 
dagens tider, som er gjort af Thorva ldsen  og h a r  været anbrag t  i en 
af salene (afb. p. 10 og 11). På hver  af dem  ses fire vingede figurer, 
på det ene ,  dagens tider, tre nøgne d renge ,  en med en solglorie 
kendetegnet  som m iddagens  gen ius ,  m edens  kv indefiguren  længst 
til højre formentlig  fremstiller  natten, på det andet,  årets tider, fire 
drenge, af hvilke den ene, m ed  k læder på, vel sym bo liserer  vinteren. 
Disse ganske sm u k k e  a rbe jde r  er, om end  påvirkede af Abildgård, 
dog vistnok ret selvstændigt kom ponerede  og u d fø r te  a f  Thorvaldsen.

S am m en m ed disse relieffer fandtes i palæet fem malerier,  malte 
gråt i gråt, som  tidligere h a r  siddet i vægfelter, uvist i hvilke sale. 
Resten af tapet- og dø rm ale r ie rn e  blev solgt efter Caroline Amalies 
død sam m en  med an d re  ting fra palæet og købt af Jø rgen  Leemejer, 
hvem  vi således kan takke for, at de e n d n u  er bevarede. Efter hans  
død  h a r  de henligget u b em æ rk ed e  på et loft i F reder iksborg  slot, 
indtil de for ganske nylig er blevet f rem dragne  for nu  at blive is tand
satte. H vor alle disse m aler ie r  h a r  været anbragte ,  kan vi ikke læ n
gere fastslå, skøn t  udkas tene  i kobbers t iksam lingen  nok  giver nogle 
op lysn inger  i den henseende.  Vi ser dem  nu  løsrevne fra de farve
rige omgivelser, til hvilke de er malt  og i hvilke de h a r  skullet gøre 
sig gældende. Det er da intet under ,  at nogle af dem  nu  synes mere 
kraftige i behan d l ing en  og grovere i farven, end de h a r  virket på 
de for dem  bestem te  pladser. Vi må huske  på, at de dels som dø r
s tykker  h a r  væ re t  anb rag t  i en ret betydelig  højde, dels som tapet
m a le r ie r  h a r  væ ret  d irekte  indsat  i et felt, de r  h a r  været  betrukket  
m ed  et kraftigt farvet stof. Men nogle af dem  tåler udm æ rke t  godt 
at ses enkeltvis. Det gæ lder  navnlig de nævnte  fem grisailler, der
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fremstiller scener af Achilles's historie og ubetinget h ø re r  tit Abild- 
gårds bedste kompositioner.  Der er fortrintig ftugt i l in jerne  og al- 
ligevet ptastisk hold i de to, der  fremstiller  Thetis  d yp pende  Achilles 
i Styx (afb. p. 21) og Chiron, som lærer  ham  at b ruge  bue  og spyd 
(afb. p. 22); i det første v irker  l in jerne i landskabe t  dejligt sam m en 
med Thetis 's  figur, og den gamle flodgud, de r  ses bred  og frontalt, 
slutter sm ukt  denne  bevægelse, sender  den dæ m pet  tilbage i billedet 
ligesom et ekko. Til denne  tunge ry tm e i landskab  og figurer er  Abild
gård forøvrigt blevet insp irere t  ved an tikke fremsti ll inger af sam m e 
motiv, bl. a. et relief i Kapitolmusæet.  Billedet af Chiron med den 
unge Achilles er ligeledes af en fortrinlig rolig, dekorat iv  v irkning,  
både figurerne og bagg rundens  m etæ  og spina, der  be tegner  stedet 
som den antikke h ippodrom , er jæ v n t  udb red te  over billedets flade, 
på en måde som b r inger  Poussins  stil i ens e r ind r ing  med dens 
mærkelige dybe følelse, de r  holdes tilbage i en e jendom m elig  dvæ 
lende torm ved den intelligente og genn em tæ nk te  kom posit ion  og 
behandling . S å le d e s  er bevægelsen i den unge Achilles's figur med 
de forskelligt rettede spyd, hvis l in jev irkning  er udm æ rke t ,  på e n 
gang dæ m pet  i bevægelsen og dog energisk gennemført .

De andre  bil leder er kom posi t ioner  med flere figurer, et af  dem 
viser i en fortrinlig gruppe P riam os på knæ  for Achilles, bag hvis 
stol to t jenere står (afb. p. 24). Bevægelsen i linjen fra den k n æ 
lende til den s iddende figur stanses ved de to stående, en v irkn ing  
så enkel som den netop passer  til fortællingens enke lhed ;  tillige er 
figurerne på denne  malede reliefflade så sm uk t  udfoldede i billed- 
planet, Achilles mest, som hovedfiguren, at kom posit ionens  ringe 
dybdev irkn ing  ikke føles som en mangel;  der  er kun  to trin ind i
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dybden  i dette b i llede, mesterligt enkelt  og naturligt givet i de to 
s tående figurer længst til vens tre ,  der  ganske simpelt er anbragt  
som kom posi t ionens  bjørne. En l ignende sm uk  forståelse for den 
valgte b u n d n e  reliefform viser billedet af Achilles, der  segner om 
for Paris '  d ræ b en d e  pileskud (afb. p. 25). Denne figur fo rekom m er 
mig at være af stor skønhed,  dre jn ingen  af hovedet,  så at man ser 
det, ikke i en spinkel profil, m en i en bred  forkortn ing,  er en for
trinlig malerisk  ide. Hvor dejligt er ikke den pludselige v irkn ing  i 
d y b d e n ,  som angives ved denn e  t i lbagebøjning af hovedet,  igen 
m ildnet  ved den halvprofil,  der  er malet tæt op til. Sligt røbe r  en 
i dansk  kunst  fu ldkom m en t  enestående evne til at skabe malerisk 
samlet, s tor  stil.

Det femte billede fremstiller  Achilles s iddende  i kvindedragt  
mellem Lykom edes '  døtre  (afb. p. 23); Odysseus bevæger sig hen- 
imod ham  fra venstre  og ræ k k e r  ham  krigerh je lmen. E r  virkningen 
af de to dom in e ren d e  profilfigurer, de r  svarer  så sym m etrisk  til h in 
an d e n ,  måske noget tung  og klodset er til gengæld Achilles, der  
synes at vågne, da ban  får sværdet i hænde,  og de to kv inder  i bag
g ru n d e n  m ed sm ykkesk r ine t  meget sm u k t  form ede;  blot en detaille 
som skjoldets cirkel, der  v irker  sam m en  med den s iddende figurs 
linjer, viser en overm åde  sikker, kuns tner isk  tænksom bed .

Ligesåvel som disse b il leder er størstedelen af de på F reder iks
borg  fundne  malt  af Abildgård egenhændigt.  Det kunde  ligge næ r 
at antage, at Abildgård ved denne  lejlighed havde anvendt  elever i 
betydelig  uds træ kning ,  m en  i hvert tilfælde er 17 af de 24 figur
billeder, der  findes dæ rude ,  malt af ham  selv. W eilbachs  antagelse,
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at han ikke skulde have udført  noget billede lige siden s lo tsbranden  
1794 indtil 1890, er altså ganske forkert, i de første af disse år  ha r  
han endog arbejdet  ret v irksom t med penslen. W e i lb achs antagelse 
s tam m er  fra Abildgårds udtalelse i et b rev  til Thorvaldsen  å r  1800, 
hvori han siger, at han  ikke h a r  m alt ,  s iden Thorva ldsen  sist så 
ham ;  Thorvaldsen  rejste dog først fra K øbenhavn  i August 1796, 
men selv dette t idspunk t  kan selvfølgelig ikke give noget ho lde
punk t  med hensyn  til Abildgårds v irksom hed ,  ti m an  kan ikke med 
nogen g ru n d  tage denne  brevy tr ing  bogstaveligt. Også senere ,  i 
1802, y t re r  Abildgård til August Hennings, at han  aldrig maler, og 
maler  han noget, b ræ n d e r  han  det. Dog finder H ennings  senere  i 
hans atelier såvel de fire store Teren tsb il leder  som and re  mindre ,  
fo rske l l ighed  i de billeder, der  findes på Freder iksborg ,  gør  det 
netop sandsynligt,  at han ikke h a r  malt dem alle i sam m e snævre 
tidsrum , men at nogle er en del senere, nogle å r  måske, end andre.  
Som et sådant b indeled  mellem ku n s tn e ren s  p roduk t ion  i t iden o m 
kring 1790 og den efter år 1800 er  disse bil leder af særlig interesse, 
ti hæ r  savnede vi sam m enhæ ngen .  F o ru d en  de nu fundne  bil leder 
kendes kun  enkelte andre ,  malte af ham  i dette t idsrum , dog sik- 
keit  efter 1796, nemlig  de tre sm ukk e  dørs tykker ,  fremstillende de 
tre religioner, i Moltkes palæ, og egenhændige  er vistnok også fire 
dørs tykker  fra sam m e tid i Grøns ejendom, Holmens Kanal.

At døm m e elter de få billeder, der  med s ikkerhed  s tam m er  fra 
tiden 1790- 94, allegorien på Christian Vil. s regering ,  A m or og
Venus o m favnende h inanden ,  Jupiter ,  d e rv e je r  m enneskenes  skæ b
ne, har  denne periode været  afgjort uheldig  for Abildgård som maler,
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de nævnte  b il leder er kedelige og i farven af en besynderlig  k o m 
pakt og intens voldsom bed , uden  charme. Dærimod maler  han  i 
1800 sine Voltairebilleder, der  viser både kraft og finbed, b redde  i 
behand l ingen  fo rbundet  m ed sm uk  stotflig v i rkn ing  og ynd e ;  dær- 
m ed begy nder  den række  af billeder, som gør hans  livs siste ni år 
til hans  mest p roduktive  og i kuns tner isk  henseende  værdifuldeste. 
Mellem disse to så forskelligartede per ioder  er  alle bil lederne i Ama- 
l ienborgpalæet blevet til.

I m otiverne  m in d e r  et par  af dem, som er ovale at form, om de 
allegoriske kvindefigurer fra år  1800, der  fremstil ler  filosofien, re t
færdigheden og teologien. 1 ganske l ignende stilling s idder  i disse 
ovaler en kvinde med en m u rk ro n e  på hovedet og en med en halv
m åne  over håret. Som p en d an t  til dem  en N eptun  og en Amor. 
Alle fire er holdt i s tæ rke ,  tildels grelt changerende  farver, der  på 
sine s teder v irke r  livligt og dekorativt,  men i andre ,  især i Amor- 
bil ledet ,  er  kom pakte  og tunge som i de nogle år  tidligere malte 
billeder. Et pa r  af dem  h a r  været  indsat  i væggene i det rigt u d 
sm ykkede  trongemak. F ra  dette s tam m er  også fire dørstykker,  
som fremstiller  fire verdensde le ;  de står  i m aler isk  stil de fore- 
gående meget nær, billedet m ed  E uropa  på tyren  m in d e r  ved sit 
b legrøde og blå om allegorien på F reder ik  V. s regering (c. 1788). 
Amerika, en liggende kv ind efig u r  i et tropisk  landskab, h a r  i håret 
et pa r  i ld røde fjer, der  i farvepragt kappes med Asiens lakrøde tu r 
ban, grelle og påfaldende farvevirkninger,  som Abildgård aldrig se 
nere  an v en d e r  og som kun  kan forklares,  nå r  m an  tænker  på bil
ledernes plads og desuden  e r in d re r  tarven i Venus og Amorbilledet,
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hvis stærkt kolorerede pilekogger gentindes ved »Asiens« side. Det 
fje rde  viser os Afrika, i en negers skikkelse, og h a r  måske været det 
kraftigste og smukkeste ,  m en synes at have lidt en del.

Fire billeder med årets t ider kan måske antages for senere, i 
hvert  fald er deres farve langt doucere  og m ere  harm onisk .  Meget 
sm uk  er således som m eren ,  en liggende kv indefigur, d e r e f te r  syd
landsk skik er fremstillet med segl og neg i h ån d en ;  billedet er helt 
stemt i let gråt og b run t ,  det er rigt på toner  om end  farverne er få. 
Også de and re  års t ider  er fremstillet ved liggende kvindefigurer, 
foråret s trøende b lom ster ,  efteråret persende  d ru e r ,  m edens  v in 
teren — et besynderl ig t  billede — symboliseres ved en kvinde med 
hvidt flagrende hår, som m od en bagg rund  af m ørke  sneskyer  k rav 
ler frem på begge knæ, d ryssende  sne ud  af hæ nderne .  Abildgård 
benytter  hyppigt meget udpræ gede  og s tærke figurmotiver, som han 
med sin store, i s tud ium  af antikken og renæssancen  opøvede sans 
for figurstil uda rbe jde r  så klogt, at selv temmelig  sære kom posi
tioner k o m m e r  til at virke holdn ingsfu ld t;  også dette billede af v in 
teren har  måske m ere  stil end m an ved første øjekast vil t ilkende 
det. 1 motiverne er disse fire å rs t ider  nært  beslægtede med billederne 
al samme em ne i Grøns ejendom.

i o billeder, på hvilke m an  ser en nøgen s iddende m and  imod 
en baggrund  af træer, den ene m ed en puddel  ved sin side, den 
anden  med et timeglas i hånden ,  er sm ukt  kom ponerede  og kraftigt 
fo r mede, det første tillige meget sm uk t  i farven, der  er behandle t  
m ed en vis tørhed og egalitet, som senere k o m m er  meget s tærkt 
frem i nogle af Abildgårds mytologiske malerier,  fx. Alexander og 
Diogenes-billederne. Det gælder dog i en d n u  højere grad en blå
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klædt liggende Minervafigur, der  er holdt  i store, tyndt  malede, ro 
lige farvellader, i hvilke penselen og behandlingen  slet ikke gør sig 
gældende ; også selve farveklangen er monoton. Det er et af de sm u k 
keste af disse dekorative b i lleder, pendan t  til de tre dørs tykker  med 
Vulkan, Ceres og Merkur,  som nu  er i privateje, tidligere har  været 
i Leemejers besiddelse og uden tvivl ligeledes s tam m er  fra a rvepr in 
sens palæ.

Et par  store grisailler med antikke figurer, af hvilke nogle bærer  
skuesp il lerm asker ,  er  på sine steder så næ nso m t og smidigt b e h a n d 
lede, at der  heller ikke for deres v edk om m ende  kan være tvivl om, 
at de s tam m er  fra Abildgårds h ån d ;  en række andre  grisailler er i 
deres n uv æ rend e  tilstand så ukendelige, at det er umuligt at døm m e 
om dem, et par  af dem  viser nydelige kompositioner,  den ene, måske 
også den anden ,  lånt fra en antik  gemme, der er stukket i museo 
fio ren t ino ;  den fremstiller  en gam m el m and, der  synes at ville af
straffe to sm ådrenge,  som slås. Også til o rnam enta le  bil leder med 
kærrer ,  t rukne  af forskellige dy r  og omgivne af putti, er motiverne 
hentede i antikken.

E n d n u  i årene  1797 og 98 udbetales der  foruden  de tidligere 
nævnte  s u m m e r  yderligere  14 700 rdl. til Abildgårds arbejde i p a 
læet; og i Maj 1797 skriver  Sergeil (Göthe: Sergell pag. 268) til hans 
og Abildgårds fælles ven E h rensv ärd ,  at Abildgård er sysselsat med 
a n o rd n in g e r  og bygn inger  i a rvepr insens  palæ. Rimeligvis er a rbe j
det kun  i de store t ræ k  blevet fuldført i de første par  år, m edens  
adskillige detail ler i den m aleriske u d sm y k n in g  først efterhånden 
er blevet tilføjet; hæ rm ed  s tem m er  jo  også den betydelige forskel i 
bi l ledernes stil.

Dette store dekora t ionsvæ rk  viser Abildgård stående på en ganske 
selvstændig plads imellem datidens  arkitekter.  Hans t rang til at b ruge  
farver, ofte endda  voldsomme, i hver t  fald meget lyst og skarp t  k l in 
gende og hans  glæde ved den rigt v i rkende  o rnam en t ik  sætter ham  
udenfo r  den linje i da t idens  kunst,  der  betegnes ved navnene  Hars- 
dorff— C. F. Hansen. Også Harsdorff  y n d e r  ganske vist at anvende 
en rig o rnam entik ,  m en  den er tør  og farveløs i sam m enlign ing  med 
Abildgårds og i den henseende  følger C. F. Hansen ham. Har den 
an t ik iserende  og pallad ianske stil i dem funde t  begavede fortolkere, 
så er Abildgård snare re  blevet inspirere t  af den franske Louis XVI.- 
stils fo rnem m e og beherskede  form. De interiører,  han har  skabt, 
ha r  med al deres fest og pragtudfoldelse virket roligt, måske også
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noget tungt i forhold til rokokoens på en gang graciøse og bestemt 
formede rigdom i Moltkes palæ, m en broget og levende i forhold 
til vor  em pires  grå toner.

H æ rh jem m e ha r  han næ ppe  fundet noget forbillede for sit a r 
bejde, m en han  har  lært den franske Louis XVI-kunst  at kende på 
stedet allerede u n d e r  sit ophold  i Paris  i 1777 og h a r  forøvrigt i ta l
rige stik fundet det fuldstændige g rund lag  for sit værk. Alle disse 
friser med rankeslyngninger,  denne  elegante anvendelse  af per le 
snore, tandsnit  og andre  antikke motiver, af konsoller  med b lad 
o rnam en te r  o. s. v. f inder vi bestandigt  i de yndefu lde  franske Ho
teller fra denne  tid. Også til de rigt varierede og m o rso m m e kas
settemotiver, som han h a r  anvend t  overalt på lofterne, ha r  han  fået 
ideen ved synet af franske dekora t ionse lem enter ,  rimeligvis h a r  han  
kendt  Deneufforge's store o rn am en tv æ rk  fra 1757, i hvilket denne  
»tyve år forud fastslog form lerne for den såkaldte Louis XVI. stil« 
(Gaston Schefer i »Les arts« 1912— 13) og i hvilket m an  genfinder 
disse på engang bun dne ,  flittigt gennem førte  og fantasifulde o rn a 
menter.

Det vilde også være meget fristende at antage, at Abildgård, der  
gennem  sine svenske b eken d tsk aber  var  så vel kendt  med forhol
dene i Sverige og fulgte dem på så tæt hold, var blevet inciteret til 
at skabe noget h æ rh jem m e  usædvanlig t  ved den rige svenske »gu- 
stavianske« dekora t ionskunst .  Så vidt jeg ved, foreligger de r  im id 
lertid intet v idnesbyrd  om at Abildgård nogensinde  h a r  været  i 
Stockholm, hvad der  er besynderligt,  når  man tæ n ker  på hvor  nøje 
han var  knyttet i venskab navnlig til Sergell, m en også til and re  
betydelige svenskere fra den tid. Det er jo  im idlertid  muligt,  at han 
dog engang før 1794 —  ti efter den tid er det ikke sket — har  løs
revet sig fra sine bøger  og besøgt sine svenske ven n e r  og ved den 
lejlighed også lært rum  at kende som Palmstedts  teater i Gripsholm  
slot, der  udførtes allerede i 1781 og er m ere  beslægtet med Abild
gårds arbejde end samtidige deko ra t ionsarbe jder  i D anm ark ,  fx. i 
Brockdorffs palæ eller Erichsens palæ; dog selv om vi forudsætter,  
at han ikke af selvsyn h a r  kendt dette og lignende gustavianske m o 
num enter ,  er der  u n d e r  alle om stæ nd igheder  ingen tvivl om at han 
h a r  erfaret så meget om dem, at man kan tale om en slags påv irk 
ning fra den side; netop på den tid, da han  var  sysselsat med pla
nerne  til ru m m en e  i palæet, i som m eren  1794, fik han besøg af 
Sergell, med hvem han utvivlsomt har  drøftet sit a rbejde og som
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meget godt kan have givet ham  im pulser  ved omtale og dem on s tra 
tion af sine samtidige landsm æ nds  kunst.

Også den uhyre  interesse, m ed hvilken Abildgård s tuderede a n 
tikken — så kraftigt et adjektiv er ikke for kraftigt, når  talen er om 
en interesse, de r  vel endog på hans  tid var  enestående — har  sat 
sine spor  i disse dekorationer.  Vi har  allerede set, at adskillige de
tailler og motiver er hen tede  fra antikke kunstværker ,  men også på 
an d re  m åder  m æ rk e r  m an  hans  kendskab  til o ldtidens kunst.  Især 
h a r  levningerne  af Pom pe  j i og H erku laneum  været af stor betvd- 
n ing  for ham. Dog beny tte r  han dem ikke på sam m e m åde som 
mange kuns tne re  fra den tid, der  efterligner de senpom pejanske  
stilarters lette o rn am en t ik  og direk te  anven der  de pom pejanske  
vægges fantasiarkitektur,  a rabesker  og grotesker;  vægdekorat ionerne 
i Løveapoteket og Erichsens  palæ giver exempler på benyttelse af 
pom pejanske  motiver  af denne  art h æ rh jem m e  på Abildgårds tid, 
og i ud landets  dekora t ioner  fra s lu tn ingen af det XVI11. årh. ses 
mangfoldige gange den sam m e o rnam en t ik ,  sam m ensm elte t  med 
e lem enter  af renæ ssancens  arabeskkunst ,  der  bestandig  havde været 
levende og skud t  nye skud. Et par  udkast  af Abildgård, i hvilke 
kande lab re  m ed svævende r inge om og l ignende pom pejanske  m o 
tiver er brugt,  viser, at han også h a r  prøvet på at følge denne  tidens 
m ode;  m en de står  o m tren t  alene mellem hans tegninger, og vi har  
let ved at forstå, at denne  d eko ra t ionsm aner ,  som senere hen så 
g l im rende  bragtes til anvendelse  i Thorva ldsens  m u sæ u m ,  ikke 
k u n d e  passe Abildgård, de r  altid s træbte  mod svære kunstneriske  
virkninger .  Men når  han  fx. i »prinsessens blå kabinet« har  delt 
væggen i felter og midt  i et af disse igen h a r  anbrag t  et billede med 
ant ikke  figurer,  s impelt  in d ram m ed e  af flerfarvede s tr iber ,  så er 
dette en dekora t ionsform , som han  h a r  lært  af den pom pejanske 
»siste stil«. Og i adskillige af de billeder, der  h a r  tjent til u d sm y k 
ning  af ru m m en e ,  ses en tydelig påv irkn ing  af b il lederne fra Pom - 
peji og H erku laneum . At disse h a r  spillet en meget stor rolle for 
Abildgård er sikkert,  og en stedse s tørre  og s tørre;  netop i bil lederne 
fra A m alienborgtiden  d u k k e r  denne  pom pejanske  billedstil frem, 
for senere  at blive m ere  og m ere  udpræ ge t  i b i l lederne fra perioden 
1800 til hans  død i 1809. Det blev af største be tydn ing  for Abild
gård  som  maler, at han  lærte an t ikken  at kende gennem  resterne 
af dens  m a le rk u n s t ;  og det v iser hans  ægte maleriske instinkt,  at 
han  ikke, som så m ange af sam tidens  kunstnere ,  søgte at påtrykke
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sine malerier  en blodløs, an t ik iserende  sku lp tu rs t i l, men tværtimod 
forstod at danne  sig en virkelig farve- og kompositionsstil  af a n 
tikken. De egentlige v idnesbyrd  h æ ro m  foreligger im idlertid  først 
fra den tid, der  følger efter A m alienborg-per ioden,  og omtalen af 
dem h øre r  ikke h jem m e hær.

LEO  SW A N E


